20	quas amat dum spectat?	Pγδ	6	etiam de iugulo calidus	Tδ
21	ceterum sciat	Pδ	7	exceptus spumanti patera,	*
22	haec omnia inuenta daemoniorum esse, non Dei.	Pγδ	8	dum adhuc feruet,	
23	impudenter in ecclesia daemona exorcizat	TTδ	9	et quasi sitienti idolo	Pγ
24	quorum uoluptates in spectaculis laudat:	P1δ	10	in faciem iactatus	TTδ
25	post Christum		11	crudeliter propinatur,	Vδ
26	ad diaboli spectaculum uadit,	P1δ	12	et inter uoluptates spectantium	Tγ
27	Christo tamquam diabolo renuntiat.		13	quorundam mors erogatur,	Ditr.
28	idololatria,	TT	14	ut per cruentum spectaculum	Tγ
29	ut iam dixi,		15	saeuire discatur,	P1γ
30	ludorum omnium mater est,	T2δζ	16	quasi parum sit homini priuata sua rabies,	*
31	quae		17	nisi illam et publice discat.	Pδ
32	ut ad se christiani fideles ueniant	*	18	in poenam hominis	*
33	blanditur illis	Ditr.	19	fera rabida nutritur in deliciis,	
34	per oculorum et aurium uoluptatem.	Vδ	20	ut sub spectantium oculis	Tδ
35	Romulus Conso	Pδ	21	crudelius insaniat.	
36	quasi consilii deo	Pδ	22	erudit artifex beluam,	T2δ
37	ob rapiendas Sabinas	Pγ	23	quae clementior fortasse fuisset,	Pγ
38	circenses primus consecrauit,	TTγ	24	si non illam magister crudelior saeuire docuisset.	TT1²γ
39	ceteris reliquis.	Tδ	25	ergo ut taceam	
40	dum urbem fames occupasset,	TTγ	26	quicquid latius idololatria probat,	
41	ad aduocationem populi	*	27	quam uana sunt ipsa certamina,	T2γ
42	adquisiti sunt ludi scenici	*	28	lites in coloribus,	
43	et Cereri et Libero dicati	TTδ	29	contentiones in curribus,	Tγδ
44	postmodum reliquisque idolis et mortuis.	Tγδ	30	fauores in honoribus,	
45	graeca illa certamina	T2γ	31	gaudere	
46	uel in cantibus		32	quod equus uelocior fuerit,	Tδ
47	uel in fidibus		33	maerere quod pigrior,	Tγδ
48	uel in uocibus		34	annos pecoris computare,	Vδ
49	uel in uiribus	gl. Akzentfolge (4χ)	35	consules nosse,	P1δ
50	praesides suos habent uaria daemona:		36	aetates discere,	*
51	et quidquid est aliud	Tγδ	37	prosapiam designare,	Vδ
52	quod spectantium aut oculos mouet	Pδ	38	auos ipsos atauosque memorare.	TT1²γ
53	aut delinit aures,	Ditr.	39	quam hoc totum otiosum negotium,	Tγ
54	si cum sua origine et institutione quaeratur,	P1γ	40	immo quam turpiter ignominiosum?	TT
55	causam praefert aut idolum	TTγδ	41	hunc,	
56	aut daemonium		42	inquam,	
57	aut mortuum.		43	memoriter totam equini generis sobolem computantem	Vδ
58	ita diabolus artifex	Tδ	44	et sine offensa	Pγ
59	quia idololatriam per se nudam sciebat horreri,	P1γ	45	hunc locum magna uelocitate referentem,	TT1²γ
60	spectaculis miscuit,	T2δ	46	parentes Christi si perroges,	Tγδ
61	ut per uoluptatem posset amari.	Pγ	47	nescit,	
1	5 Plura prosequi quid est necesse	Pβγ	48	aut infelicior si scit.	(P)1δε
2	uel sacrificiorum in ludis genera monstruosa describere,		49	quem si rursus perrogem	*
3	inter quae nonumquam et homo fit hostia	T2γ	50	quo ad illud spectaculum itinere peruenerit,	
4	latrocinio sacerdotis,	Tγδ	51	confitebitur per lupanarium,	*
5	dum cruor	Vδ	52	per prostituerum nuda corpora,	*
			53	per lubricam libidinem,	

3 Pseudocyprianische Schriften

54	per dedecus publicum,	T2δ	29	audacior fiat ad crimina?	T2γδ
55	per uulgarem lasciuam,	Tγ	30	discit et facere	Tγδ
56	per communem omnium contumeliam.	Ton. Äqu. 4δ/*	31	dum consuescit uidere.	Pγ
57	cui ut non obiciam	*	32	illas tamen	
58	quod fortasse commisit,	P1γ	33	quas infelicitas sua	
59	uidit tamen		34	in seruitutem prostituit	Tγ
60	quod committendum non fuit	Pγδ	35	libidinis publicae occultat locus	
61	et oculos ad idololatriae spectaculum	Tγ	36	et dedecus suum de latebris consolantur:	Vδ
62	per libidinem duxit:	P1δ	37	erubescunt uideri etiam	*
63	ausus secum sanctum in lupanar ducere,	*	38	quae pudorem uendiderunt.	TTγ
64	si potuisset,	(Pβ)	39	at istud publicum monstrum	P1δ
65	qui festinans ad spectaculum	*	40	omnibus uidentibus geritur	Tδ
66	dimissus e dominico	*	41	et prostituerarum transitur obscoenitas:	T2γ
67	et adhuc gerens secum ut assolet eucharistiam		42	quaesitum est	
68	inter corpora obscoena meretricum	TTγ	43	quomodo adulterium ex oculis admitteretur.	P
69	Christi sanctum corpus infidelis iste circumtulit	T2γ	44	huic dedecori condignum dedecus superducitur,	Ton. Äqu. 4δ/*
70	plus damnationis meritis de itinere	*	45	homo fractus omnibus membris	P1δ
71	quam de spectaculis uoluptate.	Vδ	46	et uir ultra muliebrem mollitiem dissolutus,	Vδ
			47	cui ars sit	
1	6 Sed ut ad scenae iam sales inuerecundos	P1	48	uerba manibus expedire:	Vδ
2	transitum faciam,	Tδ	49	et propter unum nescio quem nec uirum nec feminam	Tγδ
3	pudet referre quae dicuntur,	TTγδ	50	commouetur ciuitas tota	P1δ
4	pudet etiam accusare quae fiunt,	P1γδ	51	ut desalientur fabulosae antiquitatum libidines.	Tγ
5	argumentorum strophas,		52	ita amatur	Pγ
6	adulterorum fallacias,	Tγ	53	quicquid non licet	Pγδ
7	mulierum impudicitias,	T	54	ut	
8	scurriles iocos,		55	quae etiam aetas absconderat,	Tγ
9	parasitos sordidos,	*	56	sub oculos memoria reducat.	TTδ
10	ipsos quoque patres familiares togatos	Pγ			
11	modo stupidos modo obscoenos,	Pγ	1	7 Non est libidini satis	
12	in omnibus stolidos,	Tδ	2	malis suis uti praesentibus,	Tγ
13	certis nominibus inuerecundos.	P1	3	nisi suum de spectaculo faciant	Tδ
14	et cum nulli hominum aut generi aut professioni		4	in quo etiam aetas superior errauerat.	
15	ab improbis isto sermone pacatur,	P1γ	5	non licet,	
16	ab omnibus tamen ad spectaculum conuenitur.	V3δ	6	inquam,	
17	commune dedecus delectat uidelicet	Tγ	7	adesse christianis fidelibus,	Tγ
18	uel recognoscere otia uel discere.		8	non licet omnino nec illis	Pγδ
19	concurritur in illud pudoris publici lupanarium,	Ton. Äqu. 4δ/*	9	quos ad delinimenta aurium	*
20	ad obscoenitatis magisterium,	*	10	ad omnes ubique Graecia instructos suis uanis artibus mittit.	P1δ
21	ne quid secreto minus agatur	Pγ	11	clangores tubae bellicos alter imitatur raucos,	
22	quam quod in publico discitur:	Tδ	12	alter lugubres sonos	
23	et inter ipsas leges docetur	Pγ	13	spiritu tibiam inflante moderatur,	TT1²γ
24	quicquid legibus interdicitur.	Ton. Äqu. 4δ/*	14	alter cum choris et cum hominis canora uoce	
25	quid inter haec christianus facit		15	contendens spiritu suo	Pδ
26	cui uitia non licet nec cogitare,	Ditr.	16	quem de uisceribus suis superioribus nitens hauserat	Ton. Äqu. 4δζ/*
27	quid oblectatur simulacris libidinis,	Tγ	17	tibiarum foramina modulatur:	Vδ
28	ut in ipsis deposita uerecundia	*	18	nunc effuso et nunc intus recluso ac represso	TTγδ

19	nunc certis foraminibus emisso	TTδ	34	sibi quid faciet,	Tγδ
20	atque in aerem profuso,	Pγ	35	si habuerit exempla?	TTδ
21	item in articulos sonum frangens,	lβδ	36	natura corporis lubrica	T2δ
22	loqui digitis elaborat,	Vδ	37	quae sponte corrui	*
23	ingratus artificio	Tγ	38	quid faciet,	
24	qui linguam dedit.	Pδ	39	si fuerit impulsu?	TTδ
25	quid loquar comicas inutiles curas,	P1δ	40	auocandus est animus ab istis.	TTδε
26	quid illas magnas tragicae uocis insanias,	T2γ	1	9 Habet christianus spectacula meliora,	TTδ
27	quid neruos cum clamore commissos?	P1γ	2	si uelit,	
28	haec etiam		3	habet ueras et profuturas uoluptates,	TTγ
29	si non essent simulacris dicata,	Pγ	4	si se recollegerit:	
30	obeunda tamen et spectanda non essent christianis fidelibus:	Tγ	5	et ut omittam illa	Ditr.
31	quoniam etsi non habebant crimen,		6	quae nondum contemplari potest, gl. Akzentfolge	
32	habent in se maximam et parum congruentem fidelibus uanitatem.	V3δ	7	habet istam mundi pulcritudinem	*
1	8 Nam illa altera reliquorum dementia	Tγ	8	quam uideat atque miretur,	P1γ
2	est manifesta otiosis hominibus negotiatio:	T	9	solis ortum aspiciat,	Tγ
3	in iniuriam suam	Pδ	10	rursus occasum mutuis uicibus	Tδ
4	pinguescit in sagina corpus		11	dies noctesque reuocantem,	TT1²γ
5	ut robustius aut feriat aut uapulet,		12	globum lunae	
6	et prima uictoria est		13	temporum cursus	P1δ
7	ultra modum,		14	incrementis suis detrimentisque signantem,	P1γ
8	humani uentris esurire potuisse,	TT1²γ	15	astrorum micantes choros	
9	super titulo coronae edacis	Pγ	16	et assidue de summa mobilitate fulgentes,	P1γ
10	flagitiosae nundinae:	Pγ	17	anni totius per uices membra diuisa	P1γ
11	ictibus infelix facies locatur,	TTδ	18	et dies ipsos cum noctibus	Tγδ
12	ut infelicio uenter saginetur.	TTγ	19	per horarum spatia digestos	TTδ
13	quam foeda praeterea ipsa luctamina,	T2γ	20	et terrae molem libratam cum montibus	Tγδ
14	uir infra uirum iacens		21	et profusa flumina	*
15	amplexibus inhonestis et nexibus implicatur.	Vδ	22	cum suis fontibus,	(T)2βδ/*
16	in tali certamine stare uiderit quis uincat,	TTδε	23	extensa maria	*
17	pudor uictus est.	*	24	cum suis fluctibus atque litoribus,	Tγ
18	ecce tibi alter nudus salit,	TTγε	25	interim constantem pariter summa conspiratione	TT/Ditr.
19	alter orbem aeneum	Tγ	26	nexibusque concordiae extensum	
20	contentis in aerem uiribus iacat.	Pδ	27	aerem medium tenuitate sua cuncta uegetantem,	TT1²γ
21	haec gloria est dementiae.		28	nunc imbres contractis nubibus profundentem,	Vδ
22	denique remoue spectatorem,	Vδ	29	nunc serenitatem refecta raritate reuocantem	TT1²γ
23	reddideris uanitatem.	Vδ	30	et in omnibus istis	Pδ
24	fugienda sunt ista christianis fidelibus,	Tγ	31	incolas proprios,	Tδ
25	ut iam frequenter diximus,	*	32	in aere auem,	
26	tam uana,		33	in aquis piscem,	gl. Akzentfolge
27	tam pernicioza,		34	in terra hominem.	*
28	tam sacrilega spectacula:		35	haec,	
29	et oculi nostri	Pδ	36	inquam,	
30	sunt et aures custodiendae.	P	37	et alia item opera diuina	TTδ
31	cito in hoc assuescimus quod audimus,	Vδε	38	sint christianis fidelibus spectacula.	
32	celere in id quod uidemus.	Ditr.	39	quod theatrum	Ditr.
33	nam cum mens hominis ad uitia ipsa ducitur,	*	40	humanis manibus exstructum	TTδ

3 Pseudocyprianische Schriften

41	istis operibus poterit comparari?	Vδ	39	hoc est spectaculum	
42	magnis licet lapidum molibus extruatur,	Vδ	40	quod non exhibet praetor aut consul,	Ditr.
43	cristae sunt montium alteriores,	P	41	sed qui est solus et ante omnia	*
44	et auro licet tecta laquearia reluceant,		42	et super omnia,	*
45	astrorum fulgore uincentur:	TTγ	43	immo ex quo omnia,	
46	numquam humana opera mirabitur		44	pater Domini nostri Iesu Christi,	TTγϵ
47	quisquis se recognouerit filium Dei.	Pδ	45	cui laus et honor in saecula saeculorum.	Vδ
48	deicit se de culmine generositatis suae		46	opto uos,	
49	qui admirari aliquid post Deum potest.		47	fratres,	
			48	bene ualere.	Pγ
1	10 Scripturis,				
2	inquam,				
3	sacris incumbat christianus fidelis:	Pγ			
4	ibi inueniet condigna fidei spectacula.				
5	uidebit instituentem Deum mundum suum	TTγϵ	1	Qui fecerit voluntatem Dei,	
6	et cum ceteris animalibus	Ton. Äqu. 4δ/*	2	manet in aeternum	TTγδ
7	homines illam admirabilem fabricam		3	quomodo et Deus manet in aeternum,	TTγδ
	melioemque facientem.	TT1 ² γ	4	Qui in aeternum manere uolumus,	*
8	spectabit mundum in delictis suis,		5	Dei,	
9	iusta naufragia,	Tγ	6	qui aeternus est,	
10	piorum praemia	*	7	uoluntatem facere debemus.	TTδ
11	impiorumque supplicia,	Tγ	8	Voluntas Dei est,	Ditr.
12	maria populo siccata	TTδ	9	quam Christus fecit et docuit:	Tγδ
13	et de petra rursus populo maria porrecta.	TTδ	10	Humilitas in conuersatione,	Ditr.
14	spectabit de caelo descendentes messes,		11	stabilitas in fide,	TTδϵ
15	non ex areis aratro impressas:	Pγ	12	uerecundia in uerbis,	TTδϵ
16	inspiciet flumina	Tδ	13	in factis iustitia,	Tγ
17	transitus siccos refrenatis aquarum agminibus		14	in operibus misericordia,	T
	exhibentia:	Ton. Äqu. 4δ/*	15	in moribus disciplina,	V3δ
18	uidebit		16	iniuriam facere non nosse	TTδϵ
19	in quibusdam finem cum igne luctantem,	P1γ	17	et factam sibi posse tolerare,	TT1 ² γ
20	religione superatas feras		18	sic aduersa alteri,	*
21	et in mansuetudinem conuersas:	TTδ	19	sicut nobis pertimescere,	*
22	intuebitur et animas		20	sic de prosperitate proximi,	*
23	ab ipsa iam morte reuocatas:	TT1 ² γ	21	ut de nostro merito uel profectu gratulari,	TTγ
24	considerabit etiam de sepulcris	Vδϵ	22	aliena damna nostra credere,	*
25	admirabiles ipsorum consumptorum iam ad		23	aliena lucra nostra deputare,	TTγ/Ditr.
	uitam corporum redactas.	TTδ	24	amicum non propter mundum,	Vγδζ
26	et in his omnibus		25	sed propter Deum diligere,	Tγ
27	iam maius uidebit spectaculum,	Tγ	26	inimicum etiam amando tolerare,	TTγ
28	diabolum illum		27	nulli,	
29	qui totum detriumphauerat mundum	Pδ	28	quod pati non uis,	1βδϵ
30	sub pedibus Christi iacentem.	Pγ	29	facere,	
31	quam hoc decorum spectaculum,	Tγ	30	nulli,	
32	fratres,		31	quod tibi iuste impendi desideras,	Tγ
33	quam iocundum,		32	negare,	
34	quam necessarium?		33	necessitati proximi	*
35	intueri semper spem suam		34	non solum iuxta uires succurrere,	Tγ
36	et oculos aperire ad salutem suam.		35	sed prodesse etiam ultra uires uelle,	TTγϵ
37	hoc est spectaculum	Tβγ	36	cum fratribus pacem tenere,	Pγ
38	quod uidetur etiam luminibus amissis.	TTδ	37	Deum toto corde diligere,	Tγ

3.16 De uoluntate

3 Pseudocyprianische Schriften

	<i>Conuertimini, qui altam cogitationem cogitatis et iniquam.</i> [Vgl. Jes. 31, 6]			
15	6. Item illic:			
	<i>Ego sum, ego sum qui deleo iniustitias tuas, et non recordabor.</i> [Jes. 43, 25]			
16	Tu autem recordare,	TTγ/1β		
17	et iudicemur simul;			
18	dic tu iniustitias tuas prius	Vδζ		
19	ut iustificeris.	P		
20	7. Item illic:			
	<i>Quaerite Deum et cum inueneritis eum inuocate.</i> [Jes. 55, 6]			
21	At ubi appropinquauerit uobis,	P1δ		
22	derelinquat impius uias suas	Vδζ		
23	et uir iniquus cogitationes suas			
24	et conuertatur ad Dominum,	Tγδ		
25	et misericordia ei praestabitur,	Tγ		
26	quia in multum remittit peccata uestra.	Ditr.		
27	8. Item illic:			
	<i>Recordare haec, Iacob et Israel, quia puer meus es.</i> [Jes. 44, 21]			
28	Vocaui te			
29	puerum meum,	Pδ		
30	et tu,			
31	Israel,			
32	noli obliuisci mei.			
33	Ecce enim abstersi sicut nubem iniustitias tuas	Pδ		
34	et sicut nimum peccata tua.			
35	Conuertere ad me,			
36	et redimam te.			
37	9. Item illic:			
	<i>In mente habete haec et gemite; paenitemini, qui seducti estis, conuertimini corde ad me.</i> [Vgl. Jes. 46, 8]			
38	Et in mente habete priora saecula,	*		
39	quia ego Deus.	TTγϵ		
40	10. Item illic:			
	<i>Tempore pusillo dereliqui te et cum misericordia magna miserebor tui.</i> [Jes. 54, 7]			
41	In furore pusillo	Pγ		
42	auerti faciem meam abs te			
43	et in misericordia aeterna	TTδ		
44	miserebor tui.			
45	11. Item illic:			
	<i>Haec dicit excelsus in excelsis habitans in aeternum, sanctus in sanctis, nomen est ei, Dominus excelsus in sanctis requiescens et pusillanimis dans animi aequitatem et dans uitam contribulatis corde.</i> [Jes. 57, 15]			
46	Non in sempiternum irascar uobis			
47	nec per omnia uindicabo in uos;			
48	spiritus enim a me prodiet,			
49	et inspirationem omnem ego feci.	TTγϵ		
50	Et propter peccatum pusillum	Pγ		
51	quid contristauit eum			
52	et auerti faciem meam ab eo,	Pγδ		
53	et bilem passus est	*		
54	et abiit tristis in uis suis.			
55	Vias eius uidi	TTγϵ		
56	et sanauit eum			
57	et consolatus sum eum	Pγδ		
58	et dedi ei consolationem ueram,			
59	pacem super pacem his qui longe			
60	et his qui prope.	gl. Akzentfolge		
61	Et dixit Dominus:	*		
62	sanauit eos.			
63	Iniqui autem,			
64	ut mare commotum,	Pγ		
65	sic fluctuabuntur	P1		
66	et quiescere non possunt.	TTδϵ		
67	Non est gaudere impiis,	*		
68	dicit Dominus.	*		
69	12. Item apud Iheremiam:			
	<i>Numquid obliuiscetur sponsa ornamenti sui aut uirgo fasciae pectoralis suae? Populus uero meus oblitus est mei dierum, quorum non est numerus.</i> [Jer. 2, 32]			
70	13. Item illic:			
	<i>In summa loquar super gentem aut super regnum ut auferam eos et perdam; et si conuersa fuerit gens illa a malis suis, paenitebo de malis, quae cogitauit facere illis.</i> [Jer. 18, 7. 8]			
71	Et in summa loquar super gentem et regnum	P1γδ		
72	ut reaedificem et plantem;	TTδϵ		
73	et facient mala ante me	*		
74	ut ne audiant uocem meam,	Vδζ		
75	et paenitebo de bonis,	Pγδ		
76	quae locutus sum facere eis.	Pδ		
77	14. Item illic:			
	<i>Reuertere ad me, habitatio Israel, dicit Dominus, et non firmabo faciem meam super uos, quia misericors ego sum, dicit Dominus, et non irascar uobis in aeternum.</i> [Jer. 3, 12]			
78	15. Item illic:			
	<i>Conuertimini, filii qui recessistis, dicit Dominus, quoniam ego dominabor uestri et accipiam uos unum de ciuitate et duos de familia et inducam uos in Syon et dabo uobis pastores secundum cor meum, et pascent uos pascentes cum disciplina.</i> [Jer. 3, 14. 15]			
79	16. Item illic:			
	<i>Conuertimini, filii conuertentes, et ego sanabo contritionem uestram.</i> [Jer. 3, 22]			
80	17. Item illic:			

81	<i>Ablue a malitia cor tuum, Ierusalem, ut salueris. [Jer. 4, 14]</i>		102 ipse uero confidet super iustitiam suam	Pδ
	Vsquequo erunt in te cogitationes dolorum tuorum?	Pγ/Ditr.	103 et fecerit iniquitatem,	Ditr.
82	18. Item illic: <i>Haec dicit Dominus: numquid qui cadit non resurgit? aut qui auertit se non conuertetur? Quia auertit se populus iste auersione improba et obtinuerunt praesumptione sua et noluerunt conuerti? [Jer. 8, 4. 5]</i>		104 omnes iustitiae eius non commemorabuntur;	TT
	19. Item illic: Non est homo paenitentiam agens a malitia sua, dicens: quid feci? Defecit qui currit cursu suo, sicut equus sudans in hinnitu suo. [Jer. 8, 6]		105 in sua iniquitate quam fecit,	P1γδ
84	20. Item illic: <i>Auertatur ergo unusquisque a uia sua mala, et meliora facite studia uestra. [Jer. 18, 11]</i>		106 in ea morietur.	TTγ
	Et dixerunt: confortabimur,	*	107 Et cum dicam impio:	*
86	quia post adiuuentiones nostras ibimus,	*	108 morte morieris,	TT1²γ
87	et unusquisque quae placent cordi suo	TTγε	109 et auerterit se a peccato suo	
88	mala faciemus.	TTγ	110 et fecerit iudicium et iustitiam	
89	21. Item illic: <i>Effunde sicut currens fluuius lacrimas die ac nocte; noli dare tibi requiescere; non sileat pupilla oculi tui. [Lam. 2, 18]</i>		111 et pignus debitori reddiderit	Tγ
90	22. Item illic: <i>Perscrutemur uias nostras et conuertamur ad Dominum; mundemus corda cum manibus nostris et respiciamus ad Deum, qui habitat in caelis. [Lam. 3, 40. 41]</i>		112 et rapinam restituerit,	*
91	23. Item illic: <i>Et dixit Dominus ad me in diebus regis Iosiae: uidisti quae fecit mihi habitatio domus Israel? Abiit super omnem montem excelsum et subiit usque ad omne lignum nemorosum et fornicata est illic. [Jer. 3, 6]</i>		113 in praeceptis uitae ambulauerit,	*
92	Nos peccauimus et irritauimus, et tu non es propitius.	P	114 ne faciat iniquum,	TTδ
93	24. Item illic: <i>Et dixit Dominus ad me in diebus regis Iosiae: uidisti quae fecit mihi habitatio domus Israel? Abiit super omnem montem excelsum et subiit usque ad omne lignum nemorosum et fornicata est illic. [Jer. 3, 6]</i>		115 uita uiuet et non morietur;	Pβ
94	Et dixi		116 omnia peccata eius,	
95	postquam fornicata est haec omnia:		117 quae peccauit,	
96	ad me conuertere,	*	118 non commemorabuntur ei;	
97	et non est reuersa.	Pβγ/Ditr.	119 quia iudicium et iustitiam fecit,	Pδ
98	24. Item illic: <i>Non repellet in aeternum Dominus, quia, cum humiliauerit, miserebitur secundum multitudinem misericordiae suae, quia non humiliabit ex toto corde suo neque repellet filios hominum. [Lam. 3, 31-33]</i>		120 in ipsis uiuet.	
99	25. Item apud Iezechielem: <i>Et iustus non poterit saluus esse in die peccati. [Ezech. 33, 12]</i>		121 26. Item illic: <i>Ego Dominus, qui humilio lignum altum et exalto lignum humile, et arefacio lignum uiride et reuiuiscere facio lignum aridum. [Ezech. 17, 24]</i>	
100	Cum iusto dicam:		122 27. Item illic: <i>Et tu, fili hominis, dic domui Israel: sic locuti estis dicentes: errores nostri et iniquitates nostrae in nobis sunt, et in ipsis nos tabescimus, et quomodo uiuemus? dic illis: uiuo ego, dicit Dominus, si uolo mortem impii; tantum a uia sua conuertatur, et uiuat. [Ezech. 33, 10. 11]</i>	
101	uita uiues,		123 28. Item illic: <i>Ego Dominus aedificaui demolita et plantau i exterminata. [Ezech. 36, 36]</i>	
			124 29. Item illic: <i>Et iniquus si conuertat se ab omnibus iniquitatibus, quas fecit, et custodiat omnia mandata mea et faciat iudicium et iustitiam et misericordiam, uita uiuet et non morietur. [Ezech. 18, 21]</i>	
			125 Omnia delicta eius,	Ditr.
			126 quaecumque fecit,	Ditr.
			127 non erunt in memoria;	
			128 in sua iustitia quam fecit uiuet.	
			129 Numquid uoluntate uolo mortem iniusti,	P1γ
			130 dicit Adonay Dominus,	
			131 quam ut auertat se a uia sua mala	TTγε
			132 et uiuere eum?	
			133 30. Item illic: <i>Conuertimini et auertite uos ab omnibus impietatibus uestris, et non erunt uobis in poenam iniquitates. [Ezech. 18, 30]</i>	
			134 Proicite a uobis omnes iniquitates uestras,	

135	quas impie fecistis in me,	Ditr.	161	potens es	
136	et facite uobis cor nouum	Pγδ	162	dimittere peccata nostra,	Ditr.
137	et spiritum nouum.	Pδ	163	ut non accipiatis iniquitatem,	
138	Et ut quid moriemini,	*	164	sed ut accipiatis bona.	
139	domus Israel?	*	165	37. Item in Ecclesiastico:	T
140	Quia nolo mortem morientis,	TTγ		<i>Conuertere ad Deum et relinque peccata tua et nimis odito execrationem et cognosce iustitias et iudicia Dei et sta in sorte propitiationis altissimi et uade in partem saeculi sancti cum uiuis et dantibus confessionem.</i> [Vgl. Sir. 17, 25]	
141	dicit Adonay Dominus.		166	Non demoreris in errore impiorum.	TTγ
142	31. Item apud Danielem:	TTγ	167	A mortuo quasi nihil perit confessio.	Tγ
	<i>Et post finem dierum, ego Nabuchodonosor, oculos meos in caelum sustuli, et sensus meus in me conuersus est, et altissimum laudaui et regem caeli benedixi et uiuentem in saecula laudaui, quoniam potestas eius aeterna est, regnum eius in generationem et generationem, et omnes qui inhabitant terram nihil existimati sunt.</i> [Dan. 4, 31. 32]		168	Viuus et sanus confiteberis Deo	Pδ
143	32. Item apud Micheam:		169	et gloriaberis in miserationibus illius,	TTδ
	<i>Heu mihi! anima mea, quia periit reuerens a terra, et qui corrigat inter homines non est! Omnes in sanguine iudicantur, unusquisque proximum suum tribulat tribulatione.</i> [Vgl. Mich. 7, 1. 2]		170	quoniam magna misericordia Dei	Pδ
144	In malum manus suas praeparant.	2βδ/*	171	et propitiatio illius	TTδ
	33. Item illic: Noli gaudere super me, inimica mea, quia cecidi; sed resurgam, propter quod si sedero in tenebris, Dominus lucebit mihi. [Mi 7, 8-9]		172	conuertentibus ad se.	
145	Iram Domini sustinebo,	Vδζ	173	38. Item illic:	
146	quia peccaui ei,			<i>Quam bonum est correptum manifestare paenitentiam! Sic enim effugies uoluntarium peccatum.</i>	
147	donec iustificet ipse causam meam.	TTγε	174	39. Item in Actibus apostolorum:	Ditr.
148	34. Item apud Sophoniam:			<i>Ait autem ad illum Petrus: pecunia tua te cum sit in perditione, quoniam gratiam Dei putas te per pecuniam posse consequi.</i> [Act. 8, 20]	
	<i>Conuenite et precamini, gens indisciplinata, priusquam efficiamini sicut flos praeteriens, priusquam ueniat super uos ira Domini, priusquam ueniat super uos dies furoris Domini.</i> [Zef. 2, 1. 2]		175	Non est tibi pars neque sors in hac fide,	*
149	Quaerite Dominum,	Tδ	176	quia cor tuum non est rectum apud Dominum.	*
150	omnes humiles terrae,	Pδ	177	Paenitentiam itaque age ab hac nequitia tua	Pδ
151	iudicium operamini	Ton. Äqu. 4δ/*	178	et precare Dominum,	*
152	et quaerite iustitiam;		179	si forte remittatur tibi cogitatio cordis tui.	Vδζ
153	quaerite mansuetudinem	T2	180	In obligatione enim iniquitatis	Ditr.
154	et respondete ea,		181	et amaritudine fellis	Pδ
155	ut protegami in die irae Domini.	*	182	uideo te esse.	
156	35. Item apud Zachariam:		183	40. Item in epistola beati Pauli ad Corinthios secunda:	TTδ
	<i>Conuertimini ad me, et conuertar ad uos.</i> [Zach. 1, 3]			<i>Quae enim secundum Deum est tristitia, paenitentiam in salutem stabilem operatur; saeculi autem tristitia mortem operatur.</i> [2 Cor. 7, 10]	
157	36. Item apud Oseae:		184	41. Item illic de hoc ipso:	
	<i>Conuertere, Israel, ad Dominum Deum tuum, quoniam infirmatus es in iniquitatibus tuis.</i> [Hos. 14, 2]			<i>Si cui autem aliquid donastis, et ego; nam et ego quod donauit, propter uos in facie Christi, ut non circumueniamur a Satana, nec enim uersutias eius ignoramus.</i> [2 Cor. 2, 10. 11]	
158	Assumite uobis cum multis	Pγδ	185	42. Item illic:	
159	et conuertimini ad Dominum Deum uestrum.	Vδζ		<i>Timeo autem ne forte, cum uenero ad uos, iterum humiliet me Deus apud uos, et lugeam multos ex his qui ante peccauerunt et non egerunt paenitentiam super quae gesserunt, fornicationem et impudicitiam.</i> [2 Cor. 12, 20. 21]	
160	Dicite ei adorantes:	TTγ	186	43. Item illic:	
				<i>Praedixi et praedico, ut praesens secundo et absens nunc his, qui ante peccauerunt,</i>	

3.18 Quod idola dii non sint

<i>et ceteris omnibus, quia si uenero iterum, non parcam.</i> [2 Cor. 13, 2]		
187	44. Item ad Timotheum secunda: <i>Profanas autem nouitates uocum deuita.</i> [2 Tim. 2, 16]	
188	Multum enim proficiunt ad impietatem;	P
189	nam sermo eorum sicut cancer serpit,	TTγϵ
190	ex quibus est Hymenaeus et Filetus,	
191	qui a ueritate exciderunt,	TTγ
192	dicentes resurrectionem iam factam	Pγδ
193	et quorundam fidem subuertunt.	Pγ
194	Sed firmum fundamentum Dei stat,	*
195	habens signaculum hoc:	
196	cognouit Deus	
197	qui sunt eius,	
198	et:	
199	discedat ab omni iniquitate	Ditr.
200	omnis qui nominat nomen Domini.	Ton. Äqu. 4δζ/*
201	In magna autem domo	TTγϵ
202	non solum sunt uasa aurea et argentea,	Ton. Äqu. 4δϵ/*
203	sed et lignea et fictilia,	*
204	et quaedam quidem in honorem,	TTγϵ
205	quaedam autem in contumeliam.	4γδ/*
206	Si quis ergo emundauerit se ab istis,	V3δϵζ
207	erit uas in honore sanctificatum,	P
208	et utile Domino,	Tδ
209	ad omne opus bonum paratum.	Pγ/Ditr.
210	Iuuenilia autem desideria fuge.	Pδ
211	Sectare uero iustitiam, fidem, caritatem, pacem	
212	cum his qui inuocant Dominum de corde puro.	Ditr.
213	Stultas autem et sine disciplina quaestiones deuita,	Pγ
214	sciens quia generant lites.	Pδ
215	Seruuum autem Domini non oportet litigare,	TTγ/Ditr.
216	sed mansuetum esse ad omnes,	Pγδ
217	docibilem,	
218	patientem,	
219	cum modestia corripientem eos qui resistunt,	TTγδ
220	ne quando det illis Deus paenitentiam	*
221	ad cognoscendam ueritatem	TTγ/Ditr.
222	et respiscant de diaboli laqueis,	Tδ
223	a quo capti tenentur,	Pγ/Ditr.
224	ad ipsius uoluntatem.	TTγ/1β
225	45. Item in Apocalipsi: <i>Memento unde cecideris, et age paenitentiam; sin autem, ueniam tibi cito et candelabrum tuum de loco suo mouebo.</i> [Apoc. 2, 5]	
1	1 Deos non esse,	Pγδ
2	quos colit uulgus,	
3	hinc notum est.	
4	reges olim fuerunt,	Pγ
5	qui	
6	ob regalem memoriam	Tγ
7	coli apud suos postmodum etiam in morte coeperunt.	P1γ
8	inde illis instituta templa,	Ditr.
9	inde ad defunctorum uultus	
10	per imaginem detinendos	V3δ
11	expressa simulacra	TT1²γ
12	et immolabant hostias	*
13	et dies festos	
14	dando honore celebrabant.	TT1²γ
15	inde posteris facta sunt sacra,	Pγδ
16	quae primis fuerant adsumpta solacia.	T2γ
17	et uideamus,	
18	an sit et haec apud singulos ueritas.	T2δ
1	2 Melicertes et Leucothea praecipitantur in maria	Tγδ
2	et fiunt postmodum maris numina,	*
3	Castores alternis moriuntur ut uiuant,	P1γδ
4	Aesculapius ut in deum surgat, fulminatur,	TTγ
5	Hercules ut hominem exuat,	Tδ
6	Oetaeis ignibus concrematur.	V3δ
7	Apollo Admeto pecus pauit,	
8	Laomedonti muros Neptunus instituit	Tγ
9	nec mercedem operis	*
10	infelix instructor accepit.	P1γ
11	antrum Iouis in Creta uisitur	*
12	et sepulcrum eius ostenditur,	T2γ
13	et ab eo Saturnum fugatum manifestum est:	*
14	inde Latium de latebra eius	Pδ
15	nomen accepit.	P1γ
16	hic literas imprimere,	
17	hic signare nummos	Ditr.
18	in Italia primus instituit:	Tγ
19	inde aerarium Saturni uocatur.	TTγ
20	et rusticitatis hic cultor fuit:	
21	inde ferens falcem pingitur.	*
22	hunc fugatum	Ditr.
23	hospitio Ianus exceperat,	T2γ
24	de cuius nomine Ianiculum dictum est	Tδζ
25	et mensis Ianuarius institutus est.	*
26	ipse bifrons exprimitur,	Tγ
27	quod in medio constitutus	Vδ
28	annum incipientem pariter et recedentem	

3 Pseudocyprianische Schriften

29	sectari uideatur.	TTγ	26	sua ac suorum regna seruassent.	P1γ
30	Mauri uero manifeste reges colunt		27	plane sunt apud Romanos et uicti penates,	Pγ
31	nec ullo uelamento	TTγ	28	quos Aeneas profugus aduexit:	TTδ
32	hoc nomen obtexerunt.	TTγ	29	est et Venus calua,	(P)1βδ
1	3 Inde per gentes et prouincias singulas	T2δ	30	multo hic turpius calua,	P1δ
2	uaria deorum religio mutatur,	TTδ	31	quam apud Homerum uulnerata.	TTγ
3	dum non unus ab		1	5 Regna autem non merito accidunt,	Tδ
	omnibus Deus colitur,	Ton. Äqu. 4δζ/*	2	sed sorte uariantur.	TT1 ² γ
4	sed propria cuique maiorum suorum		3	ceterum imperium ante tenuerunt	
	cultura seruatur.	P1γ		Syri et Persae:	Pγδ
5	hoc ita esse		4	et Graecos et Aegyptios regnasse cognouimus.	T2γ
6	Alexander magnus		5	ita uicibus potestatum Romanis quoque	
7	insigni uolumine	Tγ	6	ut et ceteris	*
8	ad matrem suam scripsit,	TTγε	7	imperandi tempus obuenuit.	P1γ
9	metu suae potestatis	TTγ	8	ceterum si ad originem redeas, erubescas.	Vδ
10	proditum sibi de diis hominibus	Tγ	9	populus de sceleratis et	
11	a sacerdote secretum,	P1γ		nocentibus congregatur	V3δ
12	quod maiorum et regum memoria seruata sit.		10	et asylo constituto	TTγ
13	inde colendi et sacrificandi ritus inoleuit.	TT1 ² γ	11	facit numerum impunitas criminum:	T2δ
14	si autem aliquando dii nati sunt,	*	12	nunc ut rex ipse principatum habeat ad crimina,	
15	cur non hodieque nascuntur?	P1γ	13	fit Romulus parricida,	Vδ
16	nisi forte Iuppiter senuit	Tδ	14	adque ut matrimonium faciat,	Tδ
17	aut partus in Iunone defecit?	P1γ	15	rem concordiae per discordias auspicatur.	V3δ
			16	rapiunt, ferociunt, fallunt	P1δ
1	4 Cur uero deos putas pro Romanis posse,		17	ad copiam ciuitatis augendam:	P1γ
2	quos uideas nihil pro suis	Pγδ	18	nuptiae sunt illis rupta hospitii foedera	Tδ
3	aduersus eorum arma ualuisse?	TT1 ² γ	19	et cum soceris bella crudelia.	T2γ
4	Romanorum enim uernaculos deos nouimus.	2βδ/*	20	est et gradus summus in Romanis	
5	est Romulus perierante Proculo deus factus,	1βδ		honoribus consulatus.	V3δ
6	et Picus et Tiberinus et Pilumnus et Consus,	P1γδ	21	sic consulatum coepisse uidemus ut regnum:	Pγδ
7	quem deum fraudis	1βδ	22	filios interficit Brutus,	P1δ
8	uelut consiliorum deum coli	TTγε	23	ut crescat de suffragio sceleris	Tδ
9	Romulus uoluit,	Tδ	24	commendatio dignitatis.	V3δ
10	postquam in raptum Sabinarum		25	non ergo de religionibus sanctis	P1δ
	perfidia prouenit.	TTδ	26	nec de auspiciis aut auguriis	Ton. Äqu. 4δε/*
11	deam quoque Cloacinam	TTγ	27	Romana regna creuerunt,	P1γ
12	Tatius inuenit et coluit,	Tγδ	28	sed acceptum tempus certo fine custodiunt.	T2γ
13	Pauorem Hostilius adque Pallorem.	P1γ	29	ceterum et Regulus auspicia	
14	mox a nescio quo Febris dedicata	TTγ		seruauit et captus est,	T2γδζ
15	et Acca et Flora meretrices.	TT1 ² γ	30	et Mancinus religionem tenuit	*
16	hi dii Romani.	Pγ	31	et sub iugum missus est:	*
17	ceterum Mars Thracius		32	pullos edaces habuit Paulus	Pδ
18	et Iuppiter Creticus	T2δ	33	et apud Cannas tamen caesus est,	*
19	et Iuno	TTδε	34	Gaius Caesar,	
20	uel Argiua uel Samia uel Poena	TTδε	35	ne ante brumam	Ditr.
21	et Diana Taurica	*	36	in Africam nauigia transmitteret,	
22	et deum mater Idaea	P1γ	37	auguriis et auspiciis retinentibus spreuit:	P1δ
23	et Aegyptia portenta, non numina:	T2γδ	38	eo facilius et nauigauit et uicit.	P1γδ
24	quae utique				
25	si quid potestatis habuissent,	TT1 ² γ	1	6 Horum autem omnium ratio est illa,	TTδε

2	quae fallit et decipit	T2γδ	24	haec est de illis medella,	Pγ
3	et praestigiis caecantibus		25	cultorum cessat iniuria:	T2γ
4	ueritatem stultum et prodigum uulgus inducit.	P1γ	26	nec aliud studium est	
5	spiritus sunt insinceri et nagi,	Pγδ	27	quam a Deo homines auocare	Vδ
6	qui posteaquam terrenis uitiis inmersi sunt		28	et ad superstitionem sui	
7	et a uigore caelesti	P1γ	29	ab intellectu uerae religionis auertere,	T2γ
8	terreno contagio recesserunt,	Vδ	30	cum sint ipsi poenales,	Pγ
9	non desinunt perditum perdere	T2δ	31	quaerere sibi ad poenam comites,	*
10	et deprauati errorem prauitatis infundere.	T2γ	32	quos ad crimen suum	
11	hos et poetae daemonas norunt	P1δ	33	fecerint errore participes.	Tγ
12	et Socrates instrui se et regi	Vγδε	34	hi tamen adiurati	TTγ
13	ad arbitrium daemonii praedicabat,	Vδ	35	per Deum uerum	(P)1βδ
14	et magis inde est ad perniciosam uel ludicram potentatum:	Vδ	36	nobis statim cedunt	TTγε
15	quorum tamen praecipuus Ostanes		37	et fatentur	
16	et formam ueri Dei negat conspici posse	P1δ	38	et de obsessis corporibus	Tγ
17	et angelos ueros	P1δ	39	exire coguntur:	P1γ
18	sedi eius dicit adsistere.	T2γ	40	uideas illos nostra uoce et oratione	Ditr.
19	in quo et Plato pari ratione consentit	P1γ	41	maiestatis occultae flagris caedi,	
20	et unum Deum seruans	TTγε	42	igne torreri,	P1γ
21	ceteros angelos uel daemonas dicit.	P1δ	43	incremento poenae propagantis extendi,	P1γ
22	Hermes quoque Trismegistus	TTγ/Ditr.	44	eiulare, gemere, deprecari,	Vδ
23	unum Deum loquitur	*	45	unde ueniant	*
24	eumque inconprehensibilem adque inaestimabilem confitetur.	V3δ	46	et quando discedant	Pγ
			47	ipsis etiam,	*
1	7 Hi ergo spiritus	*	48	qui se colunt,	
2	sub statutis adque imaginibus		49	audientibus confiteri,	V3δ
	consecratis delitescunt,	TTγ	50	ut uel exilant statim	Pδ
3	hi adflatu suo		51	uel euanescant gradatim,	Pγ
4	uatum pectora inspirant,	TTδ	52	prout fides patientis adiuuat	Pγ
5	extorum fibras animant,	*	53	aut gratia curantis adspirat.	P1γ
6	aiuum uolatus gubernant,	Pγ	54	hinc uulgus in odium nostri nominis cogunt,	P1δ
7	sortes regunt,		55	ut nos odisse incipiant homines	Tδ
8	oracula efficiunt,		56	antequam nosse,	P1δ
9	falsa ueris semper inuoluunt,	P1γ	57	ne cognitos aut imitari possint	
10	nam et falluntur et fallunt	P1γδ	58	aut damnare non possint.	P1γδ
11	uitam turbant,				
12	somnos inquietant,	TTγ	1	8 Vnus igitur omnium dominus Deus:	Pδ
13	inrepentes etiam spiritus in corporibus	Ton. Äqu. 4δε/*	2	neque enim illa sublimitas	Tγ
14	occulte mentes terrent,	TTγε	3	potest habere consortem,	P1γ
15	membra distorquent,	P1γ	4	cum sola omnem teneat potestatem.	Vδ
16	ualitudinem frangunt,	Pδ	5	ad diuinum imperium	Tδ
17	morbos lacessunt,	Pγ	6	etiam de terris mutuemur exemplum.	P1γ
18	ut ad cultum sui cogant,	TTγε	7	quando umquam regni societas	Tγ
19	ut		8	aut cum fide coepit	*
20	nidore altarium et rogis pecorum saginati	Vδ	9	aut sine cruore desiit?	*
21	remissis,		10	sic Thebanorum germanitas rupta,	P1δ
22	quae constrinxerant,	*	11	permanens rogis dissidentibus	*
23	curasse uideantur.	TT1²γ	12	etiam in morte discordia.	T2γ
			13	et Romanos geminos	*
			14	unum non capit regnum,	Pβδ

3 Pseudocyprianische Schriften

15 quos unum uteri cepit hospitium.	Tγ	36 et „si Deus dederit.“	Tβδ
16 Pompeius et Caesar adfines fuerunt	Pγ	37 at quae est haec summa delicti,	P1γ
17 nec tamen necessitudinis foedus	P1δ	38 nolle agnoscere	T2γ
18 in aemula potestate tenuerunt.	TT1 ² γ	39 quem ignorare non possis!	P1γδ
19 nec tu de homine mireris,	TTδ		
20 cum in hoc omnis natura consentiat.	T2γ	1 10 Quod uero Christus sit	*
21 rex unus est apibus	Tγδ	2 et quomodo per ipsum nobis salus uenerit,	*
22 et dux unus in gregibus	Tγδ	3 sic est ordo, sic ratio.	Tγδ
23 et in armentis rector unus.	Ditr.	4 Iudaeis [primum] erat apud Deum gratia.	*
24 multo magis mundi unus est rector,	P1γδ	5 sic olim iusti erant,	
25 qui uniuersa quaecumque sunt	T2γζ	6 sic maiores eorum religionibus oboediebant.	P
26 uerbo iubet,		7 [inde illis et regni sublimitas floruit	T2δ
27 ratione dispensat,	P1γ	8 et generis magnitudo prouenit.]	*
28 uirtute consummat.	P1γ	9 sed illi	
		10 indisciplinati postmodum facti	P1δ
1 9 Hic nec uideri potest,		11 et fiducia patrum inflati,	Pγ
2 uisu clarior est,		12 dum diuina praecepta contemnunt,	P1γ
3 nec comprehendendi,		13 datam sibi gratiam perdiderunt.	V3δ
4 tactu purior est,		14 quam fuerit illis profana uita,	Ditr.
5 nec aestimari,	gl. Akzentfolge (abab)	15 quae contracta sit uiolatae religionis offensa,	P1γ
6 sensu maior est.	*	16 ipsi quoque testantur,	Pγ
7 et ideo sic eum digne aestimamus deum,		17 qui etsi uoce tacent,	TTγϵ
8 dum inaestimabilem dicimus.	T2δ	18 exitu confitentur:	V3δ
9 quod uero templum habere possit Deus,	TTγϵ	19 dispersi et palabundi uagantur,	Pγ
10 cuius templum totus est mundus?	P1γδ	20 soli et caeli sui profugi	*
11 et cum homo latius maneam,	Tδ	21 per hospitia aliena iactantur.	P1γ
12 intra unam aediculam	Tγ		
13 uim tantae maiestatis includam?	P1γ	1 11 Nec non Deus ante praedixerat,	T2γ
14 in nostra dedicandus est mente,	P1γδ	2 fore ut uergente saeculo	*
15 in nostro consecrandus est pectore.	T2γδ	3 et mundi fine iam proximo	T2γδ
16 nec nomen Deo quaeras,	TTγϵ	4 [ex omni gente et populo et loco]	[TTδϵ]
17 Deus nomen est.	*	5 cultores sibi adlegeret Deus	Pδ
18 illic uocabulis opus est,	Tδζ	6 multo fideliores,	
19 ubi propriis appellationum insignibus	T2γ	7 qui indulgentiam de diuinis	
20 multitudo dirimenda est.	*	muneribus haurirent	TTδ
21 Deo,		8 [quam acceptam	
22 qui solus est,		9 Iudaei contemptis religionibus perdidissent.]	[V3δ]
23 Dei uocabulum totum est.	T2δζ	10 cuius igitur gratiae disciplinaeque	P1
24 ergo unus est	*	11 arbiter et magister	Vδϵ
25 et ubique ipse diffusus est.	T2γζ	12 sermo et filius Dei mittitur,	2βδ/*
26 nam et uulgus in multis	P1γδ	13 qui per prophetas omnes	
27 Deum naturaliter confitetur,	V3δ	14 [retro] inluminator et deductor humani	
28 cum mens et anima	*	generis praedicatur.	Vδ/Ditr.
29 sui auctoris et principis admonetur.	Vδ	15 hic est uirtus Dei,	
30 dici frequenter audimus	P1γ	16 hic ratio,	
31 „o Deus“		17 hic sapientia eius et gloria:	T2γδ
32 et „Deus uidet“		18 hic in uirginem delabatur,	
33 et „Deo commendo“	Pγ	19 carnem Spiritus sanctus induitur,	Tγ
34 et „Deus mihi reddet“	TTγϵ	20 Deus cum homine miscetur.	TTδ
35 [et „quod Deus uult“]		21 hic Deus noster,	
		22 hic Christus est,	

23	qui mediator duorum hominem induit,	Tδ	22	ut postremo detentum Pontio Pilato,	TTδ
24	quem perducatur ad patrem.	Pγδ	23	qui tunc ex parte Romana	P1γ
25	quod homo est,		24	Syriam procurabat,	Vδ
26	esse Christus uoluit,	*	25	traderent,	
27	ut et homo possit esse quod Christus est.	T2γδζ	26	crucem eius et mortem suffragiis [uiolentis ac] pertinacibus flagitent.	V3δ
1	12 Sciebant et Iudaei	TTγδ	1	14 Hoc facturos et ipse praedixerat	T2γ
2	Christum esse uenturum:	P1γ	2	et prophetarum omnium testimonium sic ante praecesserat,	T2γ
3	nam hic		3	oportere illum pati,	TTγϵ
4	illis semper prophetis monentibus	Tγ	4	non ut sentiret mortem sed ut uinceret,	*
5	adnuntiabatur.		5	et cum passus esset,	Ditr.
6	sed significato duplici eius aduentu,	P1γ	6	ad superos denuo regredi,	Tδ
7	uno		7	ut uim diuinae maiestatis ostenderet.	T2γ
8	qui exercitio et exemplo hominis fungeretur,	Vδ	8	fidem itaque rerum cursus inpleuit.	P1γ
9	altero		9	nam et crucifixus	
10	qui Deum fateretur,	TTγ	10	praeuento carnificis officio	
11	non intellegendo primum aduentum,	P1γ	11	spiritum sponte dimisit	P1γ
12	quod in passione praecessit occultus,	P1γ	12	et die tertio	*
13	unum tantum credunt		13	rursus a mortuis sponte surrexit.	P1γ
14	qui erit in potestate manifestus.	TT1²γ	14	apparuit discipulis talis ut fuerat,	
15	quod autem hoc Iudaeorum populus	*	15	agnoscendum se uidentibus praebuit	T2δ
16	intellegere non potuit,		16	simul iunctis et substantiae corporalis firmitate conspicuus	Tγ
17	delictorum meritum fuit:	Pδ	17	ad dies quadraginta remoratus est,	*
18	sic erant sapientiae et intellegentiae caecitate multati,	P1γ	18	ut de eo ad praecepta uitalia instrui possent	P1δ
19	ut		19	et discerent, quae docerent.	V3δε
20	qui uita indigni essent,		20	tunc in caelum circumfusa nube sublatus est,	Tγζ
21	haberent uitam ante oculos nec uiderent.	Vδε	21	ut hominem,	
1	13 Itaque cum Christus Iesus	Pγ	22	quem dilexit,	
2	secundum a prophetis ante praedicta	P1γ	23	quem induit,	
3	uerbo et uocis imperio	Tγ	24	quem a morte protexit,	P1γ
4	daemonia de hominibus excuteret,		25	ad patrem uictor inponeret,	T2γ
5	paralyticos restringeret,	gl. Akzentfolge	26	iam uenturus e caelo	P1γδ
6	leprosos purgaret,	Pγ	27	ad poenam diaboli	Tγ
7	inluminaret caecos,		28	et ad censuram generis humani	TTδ
8	clodis gressum daret,	TTγϵ	29	ultoris uigore	Pγ
9	mortuos rursus animaret,	TT1²γ	30	et iudicis potestate:	Vδ
10	cogeret sibi elementa famulari,	TT1²γ	31	per orbem uero discipuli magistro et Deo monente diffusi	P1γ
11	seruire uentos,	Ditr.	32	praecepta in salutem dare,	
12	maria oboedire,	Vδ	33	ab errore tenebrarum	TT1²γ
13	inferos cedere,	T2δ	34	ad uiam lucis adducere,	T2γ
14	Iudaei,		35	caecos et ignaros	TTγ/1β
15	qui illum crediderant hominem tantum	Pδ	36	ad agnitionem ueritatis oculare.	TT1²γ
16	de humilitate carnis et corporis,	T2γδ	1	15 Ac ne esset probatio minus solida	*
17	existimabant magum de licentia potestatis.	Vδ	2	et de Christo delicata confessio,	T2γ
18	hinc magistri eorum adque primores,	P1γ	3	per tormenta,	
19	hoc est		4	per cruces,	Pγδ
20	quos et doctrina ille et sapientia reuincebat,	Vδ			
21	accensa ira et indignatione prouocati,	TTγ			

3 Pseudocyprianische Schriften

5	per multa poenarum genera temptantur.	TTδ	26	qui taliter scripturas tractauerunt	TTγ
6	dolor, qui ueritatis testis est, admouetur,	V3γδ	27	ad statum plebis	
7	ut Christus		28	et iudicium ab ipsis porrectum	Pγ
8	Dei filius,		29	—nec aliqua actio ab ipsis promi,	
9	qui hominibus ad uitam datus creditur,	*	30	sed nec etiam ad statum sacrificii neque plebis	
10	non tantum praeconio uocis	P1δ		esse proximi;	*
11	sed et passionis testimonio praedicaretur.	P1	31	qui utique	
12	hunc igitur comitamur,	Vδ	32	iam dudum derelicta plebe	
13	hunc sequimur,		33	nudata altaria,	T2γ
14	hunc habemus itineris ducem,	Pδ	34	promota sacrificia.	*
15	lucis principem,	*			
16	salutis auctorem,	P1γ	1	2 Merito haec memorantes	
17	caelum pariter et patrem	Vδε	2	cum maestitia atque dolore animi profici	
18	quaerentibus et credentibus pollicentem.	V3δ		teste ad dominum	Tγδ
19	quod est Christus,		3	quod debuimus statuere:	
20	erimus [christiani],	Vδ	4	quam omnes disceptationes et dissensiones	Ditr.
21	si Christum fuerimus secuti.	TTδ	5	et haereses et scandala auerant	Tδ
			6	ne ulterius prouocent ad se homines	
			7	seu minus fide	
			8	seu scripturis	
			9	leues sint et lectores,	Vγδε
			10	id statuimus	
			11	atque statuto nostro recedi nolumus,	*
			12	ut	
			13	si qui tradidit praepositus huic plebi	Vδζ
			14	mereantur antistitem administrantem altari ac	
				corpore integro.	Tδ
			15	iis uero iussimus	*
			16	a quibus et sacrificium offerri iubemus.	Pγ
			17	Merito praeceptis iis obtemperari debet	
			18	nec aliud fiet	Pδ
			19	quam statim euangelica uox sincera	Vδε
			20	cata Iohannem loquitur.	*
				<i>Nolo,</i>	
			21	inquit,	
				<i>de manibus uestris sacrificia, quia non</i>	
				<i>uenistis ad me cum hostia munda. [Vgl.</i>	
				<i>Mal. 1, 10. 11; Jes. 1, 11-13.]</i>	
			22	Qui utique hostiam mundam non offert,	Pγδ
			23	hostia de manibus eius non ascendit.	TTγδ
			24	Nam iterum legimus:	Tδ
				<i>in principio erat uerbum et uerbum erat apud</i>	
				<i>deum et deus erat uerbum. [Joh. 1, 1.]</i>	
			25	Qui per uerbum finctionem finxerint dare res	
				inhabitabiles	T
			26	apud illos	
			27	seu ueras scripturas sanctas	
			28	seu finctas	
			29	qui dat uocem	
			30	et qui dat desideria proxima,	Tδ
			31	qui utique finget tradere	*

32 supplebit traditionem.

1 **3** Merito negantes **Vδ**
 2 uolumus interim ueniam habere confitentes patres.
 3 Nam qui dicit
 4 se scripturas non habere, **TTγδ**
 5 utique paratus fuit et torqueri, **TTγδ**
 6 quorum exempla habemus. **Pγ**
 7 Tertio negauerunt, **Vδ**
 8 et sacramentum non tradiderunt. **Vγδ**
 9 Hi autem
 10 qui nec interrogati obtulerunt **TTγ**
 11 interim usque ad statum consilii **Tγ**
 12 laici communicabunt. **P**
 13 Verumtamen in statum consilii **Tγ**
 14 quod scriptura sancta promouerit **T2γ**
 15 secundum sententiam fixam **P1δ**
 16 sanctis et amicis dei suppleri uolumus, *****
 17 cum iam testes et proximi **Tγδ**
 18 aliquid iam dudum statuerant nostri **P1**
 19 antecessores. *****
 20 Ob quam rem necesse est **TTγδ**
 21 nos testibus consentire complecti et supplere. **TTγδ**
 22 Opto **Pγ**
 23 uos in domino semper bene ualere. **Pγ**
 24 Amen. *****
 25 Deo gratias *****

3.20 Epistel 4

Cyprianus Benedicto et
 dilectissimo parenti Turasio
 1 in domino aeternam salutem.

1 **1** Caritatis tuae scripta percepi, **P1γ**
 2 quibus animum tuum dolore commotum **P1γ**
 3 de filiae dormitione cognoui. **P1γ**
 4 non aliud principaliter admiratus sum *****
 5 quam christiani pectoris in te iactatam **P1γ**
 6 fuisse uirtutem **V3δε**
 7 ut animum flexeris ad dolorem.
 8 Stupeo *****
 9 murum fidei **Vδ**
 10 penetratum uulneribus orbitatis, **Tγ**
 11 quem saepire debuerat **Pγ**
 12 spes resurrectionis et regni caelestis. **P1γ**
 13 Numquam spes cum dolore concordat **P1γ**
 14 nec fides aliquando sentit **P1γ**
 15 quamcumque iacturam. **Tγδ**
 16 Resurgere credimus nostros, et plangimus ! **Tγδ**
 17 Quid faceremus,

17 si mori tantummodo sine resurrectione
 praeciperet deus? **Pδ**
 18 Voluntas eius sola **Ton. Äqu. 4δε/***
 sufficit ad solacium,
 19 cui nullum praeposendum scimus affectum. **P1γ**
 20 Quod dederat **Ton. Äqu. 4δε/***
 tulerat qui creauerat. *****
 21 Quid certas plangere **T2γ**
 22 quod ad tempus acceperas? **Vδ**
 23 Commodauerat ut haberes **Vδ**
 24 quantocumque tempore uoluisset **P1γ**
 25 et cum uellet rursus auferret. **Pδ**
 26 Nihil abstulit tuum **Tγδ**
 27 qui recipere dignatus est proprium. **Vδ**
 28 Creditum suum recipere decuerat creditorem, **Pδ**
 29 et nihil aliud decet **Vδ**
 30 quam creditori suo gratias agere mutuantem. **P1δ**
 31 Sic Iob legimus **P1δ**
 32 quam sequamur deuotissimam uocem. **P1δ**
Dominus,
 33 inquit,
dedit, dominus abstulit. Sicut domino
placuit, ita factum est. Sit nomen
domini benedictum. [Iob. 1, 21]
 1 **2** Parum ergo non erat haec sola
 consolatio contra luctum, **Vδζ**
 2 quod nemo lugere debeat *****
 3 cum aliquid reddiderit alienum, **Vδ**
 4 quia fas non erat **Vδ**
 5 apud alium retineri **Ton. Äqu. 4δ/***
 6 quod domino suo
 fuerat necessarium. **Ton. Äqu. 4δ/***
 7 Additur consolationis
 alia prouidentia, **P1γ**
 8 quae iaculis orbitatis occurrat. **Tγ**
 9 Gaudere debuimus **Ton. Äqu. 4δ/***
 10 de saeculo recedentibus, **Vδ**
 11 si saeculi contra nos inimicitias sentiremus, **Ton. Äqu. 4δ/***
 12 et plangimus domini beneficia **Pγδ**
 13 qui nouit **Vδ**
 14 infirmitati nostrae quod praestat ! **Pγδ**
 15 Periclitari uolebat adhuc **Vδ**
 16 qui dolet aliquem dormientem, **Pγ**
 17 et inter fluctus uitae praesentis **TT1²γ**
 18 uidere cupiebat **Vδ**
 19 miserum laborare. *****
 20 Ad quid **Tγδ**
 21 christianam fidelem animam **Tγδ**
 22 putas intra carcerem mundi remorari debuisse **Tγδ**
 23 cui totus mundus naufragium est?

3 Pseudocyprianische Schriften

24	Tantis et talibus tempestatibus uitae	P1δ	<i>ergo, pater, ut credant quoniam</i>
25	tot impugnationes diaboli,	Tγ	<i>tu me misisti. [Joh. 11, 42]</i>
26	tot corporis bella,	P1δ	
27	tot saeculi clades	P1δ	1 4 Gaude ergo
28	[tot calamitates] euasit,	[Pγ]	2 unde ille coactus est flere, P1γδ
29	et lacrimas fundis,	Pδ	3 ne uidearis dormientum felicitatibus inuidere. Vδ
30	quasi nescias	*	4 Ab alieno mundo ad proprium transiuit, TTδ
31	quid in te ipse cotidie patiaris !	Vδ	5 transiuit ad dominum, Tγδ
			6 et de hostili patria *
1	3 Propter quod dominus sic admonet		7 ad paternam patriam migravit, TTδ
	apostolos suos dicens: Vδζ/1βδ		8 migravit ad caelum P1γδ
	<i>si me dilexissetis, gauderetis, quoniam</i>		9 dicente apostolo: Tγ
	<i>uado ad patrem. [Joh. 14, 28]</i>		<i>scimus,</i>
2	Plane mortuum Lazarum fleuit,		10 inquit,
3	sed non tuis lacrimis. (Tβδ)/*		<i>quoniam si terrena domus nostra huius corporis</i>
4	Resurrectionis promissor	Pγ	<i>resoluatur, quod habitationem habemus non</i>
5	dolorem docere non poterat,	Tγδ	<i>manu factam in caelis aeternam. [2 Cor. 5, 1.]</i>
6	ne fidem perfidiam faceret quam docebat.	Vδε	11 Caruit ergo domo Vδζ
7	Doluit Lazarum non dormientem,	Ditr.	12 quam nec nosse debuerat. Tγ
8	sed potius resurgentem,	Vδ	13 Caruit malis ciuibus, *
9	et flebat quem cogebatur	Vγδ	14 quorum odia sustinebat, TTδ
10	propter saluandos alios	*	15 ne adhuc peregrinaretur in terra contraria, Tγ
11	et confundendos incredulos	Tγ	16 sicut apostolus memorat dicens: Pδ
12	saeculo reuocare.	Vδ	<i>quamdiu sumus in saeculo</i>
13	Hanc uitam dans		<i>peregrinamur a domino. [2 Cor. 5, 6.]</i>
14	dominus ingemiscebat,		17 Non nobis ergo debet luctus incumbere, T2γ
15	quam tu doles esse sublatam.	Pγ	18 quisquis a peregrinatione redire meruit *
16	Contra lacrimas eius	Pδ	19 ad propriam regionem, Vδ
17	pugnant lacrimae tuae,	Pδ	20 maxime cum non inanis et uacuuus
18	et amor tuus amori eius.		redire noscatur P1γ
19	Eius fletus non habet parem. (Pβδ)		21 qui christianitatis mercatus est lucrum, Pγδ
20	Ille nolebat reddere		22 propter quod uenit ad mundi commercium. Tγ
	laboribus quem dilexerat, Ton. Äqu. 4δε/*		23 Negotium explicauit, Vδ
21	et tu amare te credis	P1γδ	24 rediit
22	cui laborum uolebas adhuc restare tormenta !	P1γ	25 et deo debitum soluit. Pδ
23	Ceterum		26 Comparauit propter quam
24	si putes		descenderat emptionem Vδ
25	eum mortuum Lazarum doluisse,		27 et ad dominum regredi properauit, Vδ
26	ante non permisisset exire	P1γ	28 cui offerat mercem, P1δ
27	qui repellere poterat mortem,	Pδ	29 ut comparate mercis tam securitatem
28	aut certe non fleret	Pγδ	capiat quam honorem. Vδζ
29	qui mortuum resuscitare	Ditr.	30 Et ego,
30	postmodum habuerat potestatem.	Vδ	31 inquires,
31	Vnde apparet		32 nulla promissionum caelestium
32	sola eum causa fuisse commotum,	P1γ	dubitatione conturbor, P1γ
33	quod ad hostilem uitam	*	33 sed sola separatione morientis aestuans *
34	carissimum suum reuocare denuo	*	34 desolatus solacio pii pigneris iactor. P1δ
35	propter credituros aliquos	*	
36	uel confundendos incredulos urgebatur.	Vδ	1 5 Excusatio est haec,
37	Denique sic subsecutus est dicens: P1γδ		2 benedicte,
			3 sine dubio fragilitatis humanae, P1γ

4	quae patrocinari non potest diffidentiae.	*	51	Si credimus dei promissis,	Pγ
5	Si enim desolationem ferre		52	post abscessionem nostrorum	Pγ
	homines non ualerent,	Vδε	53	nihil aliud quam gratias debuerint resonare	Vδ
6	numquam prorsus a se sua pignora dimisissent.	Vδ	54	nostris pectoris gaudia.	T2δ
7	Destitutos se a morientibus conqueruntur	V3δ			
8	et uiuos filios aut propter litteras	*	1	6 Mihi crede,	
9	aut propter honores	Pγ	2	semper in omnibus incredulitas maeret,	Pδ
10	aut propter negotia	Tγ	3	et sicut non potest fides nosse quod doleat,	Tγδ
11	peregrinis regionibus credunt,	P1δ	4	sic diffidentia sola doloribus tenetur ancilla.	P1γ
12	et gaudent	*	5	Nam si dormientes dicimus,	*
13	totam uitam sine affectibus commorari,	V3δ	6	dormientes utique credere	
14	dummodo capiant	Tδ		debemus et non mortuos,	
15	quod cupiunt de suis pigneribus adipisci.	Vδ	7	sed requiescentes interim	*
16	Et ut ad palatia pergant	Pδ	8	secundum uocem domini fideliter loquentis:	TTδ
17	peregrinantur,	P1		<i>omnis,</i>	
18	ad studia dignitatis nauigant acquirenda	Vδ	9	inquit,	
19	uel ad causas patrimonii aliquas explicandas	Vδ		<i>qui credit in me, licet</i>	
20	per labores et pericula proficientes			<i>moriatur, uiuet.</i> [Joh. 11, 25.]	
21	omnes impellunt,	Pγ	10	Si tibi medicus hoc promitteret quisquam,	P1δ
22	nec secum uacare quos diligunt patiuntur.	Vδ	11	nullam	
23	Et ut ad palatia caeli,	Pδ	12	sine dubio	
24	ad studia Christi,	Pδ	13	promissioni eius negare poteras	
25	ad honorem uitae perpetuae,	Tγ		omnino laetitiam;	Tγ
26	ad patrimonium possessionis aeternae	P1γ	14	nunc quia Christus fabricator et	
27	cum securitate ualeant peruenire,	Vδ		resuscitator promittit,	Pγ
28	nemo filios suos libenter a se		15	non times plangere,	(T)2βδ/*
	gratulatur abscedere!	T2γ	16	ut fidiorem Christo pariter et potentiorem	*
29	Propter incerta	P1γ		medicum	
30	per incerta	TTγδ	17	uidearis in promissionibus iudicare.	V3δ
31	filium uel fratrem uel parentem	TTγδ/Ditr.			
32	peregrinari unusquisque compellit,	P1γ	1	7 Sed destituam,	
33	et propter certa		2	dicis,	
34	per certa		3	doleo senectutem,	Vδ
35	suorum aliquem proficisci nullus admittit !	P1γ	4	qui debueram meos liberos	
36	Ad comparanda peccata	P1γ		potius antecedere,	Ton. Äqu. 4δ/*
37	gaudent tam parentes a filiis	Tγδ	5	ne in laboribus remanerem.	Vδ
38	quam filii a parentibus	Vδε	6	Quando de spiritalibus bonis	Pδ
39	prouocante diabolo separari,	Vδ	7	quodcumque tractatur,	P1γ
40	ad indulgentiam percipiendam		8	nihil est de carnalibus omnino	
41	nolunt ab inuicem deo uocante discerni,	P1γ		ante oculos reponendum.	Vδ
42	ut appareat	*	9	Ego tibi melius profiteor euenisse,	Vδ
43	non pro ratione nostra nos dolere	TTγδ	10	qui non carnalem	
44	quemcumque uidemur amittere,	T2γ	11	sed spiritalem circa te considero felicitatem.	
45	sed indicium magis		12	Tu te dicis de alicuius pignoris tui obitu in	
	ostendere diffidentiae,	Ton. Äqu. 4δ/*		senectute confectum,	P1γ
46	qui non sustinemus	Ditr.	13	ego contra comprobo subleuatam.	Vδ
47	nostrorum profectiones ad dominum,	Tγδ	14	Senectuti tuae	
48	quorum peregrinationes in saeculo gratulamur.	V3δ	15	amputauit magis dominus sollicitudinem	T
49	Quia credimus mundi lucris,	Vδζ	16	quae te torquebat de uiua filia, ne periret.	V3δε
50	toleramus diuisa nostri corporis membra.	P1δ	17	Melius utique nunc mortuam saeculo	T2δ
			18	credis esse apud deum uiuam	TTγε

3 Pseudocyprianische Schriften

19	quam uiuam saeculo	*	20	et nos sperando despicere non conamur !	Vδε
20	doleres forsitan apud dominum mortuam.	Tδ	21	Denique uendere liberos saepe non dubitant,	Tγδ
21	Gaude tibi		22	ut uiuos, quod peius est, spernant,	P1γδ
22	quod filiam christianam mereberis sequi,	Pδ	23	et nos nec defunctorum obitus subleuant,	Tδ
23	quam secutus		24	sublatos captiuitati et libertate donatos uolumus	*
24	in caelo gaudeas rursus amplecti.	P1γ	—.		
25	Non te deseruit, sed praecessit:	Vδε	25	Illi seruire filios suos intrepide	
26	et ne doleret excedentem patrem		26	mortalibus tradunt	P1δ
27	suscipere festinauit.	Vδ	26	et nos deo nostros simul et suos liberos	
28	Non amisisti nutrimenta tua.		27	liberandos dimittere	Tγ
29	Si luctus horrueris	Tγ	27	sacrilega mente cunctamur,	P1γ
30	et senex obtulisse pignus tuum domino +		28	quasi tutius apud homines iudicetur magis	
	deputare poteris +,	*	29	quam penes deum commendari	
31	secundum uotum post Abraham,		30	aliquem filiorum.	Vδ
32	si non potes primum,	TTβγε	30	Pudendum nescio quid christiani apud	
33	ut		31	gentiles opprobrium,	Tγ
34	quod ille non trepidauit offerre	P1γ	31	quibus peiores sine dubio iudicantur	Vδ
35	tu saltem uidearis de sublato gaudere.	Pγ	32	quos pares habere non dicam meliores	
36	Ab illo dominus postulauit,	Vδ	32	fuerat crinosum.	Vδ
37	a te tulit.		33	Christiani nolunt	
38	Ille iussioni paruuit,	*	34	uel gratulatione suos deducere ad bona,	TTδε
39	tu uoluntati consenti.	Pγ	35	gentiles tradere non cunctantur ad mala.	Pγδ
40	Illum per illicitam legem naturae	Pγ	1	9 Postremo uel cum ipsa felicitate nostrorum	*
41	[quem dominus] probauit sibi deuotum,	Pγ	2	morientium	
42	te saltem per licitam condicionem		2	cogamur animum flectere,	Tδ
	mortalitatis	Ditr.	3	ne desideris eorum	TTδ
43	annotet religiosum.	P	4	desideria nostra incipiant repugnare.	Vδ
44	Nam si nec uoluntate nec		5	Laetantur ipsi qui exeunt	
	necessitate compelleris	T2γ	6	uenientes ad requiem.	Tγδ
45	deuotionis domino aliquid exhibere,	Vδ	7	Laetemur et nos cum ipsis,	Ditr.
46	in qua parte christianum te poteris approbare?	Vδ	8	saltem computantes nostrorum exeuntium	*
1	8 Erubescat incredulitas nostra	Pδ	8	beatitudinem.	
2	nec cum gentilibus —,		9	Esto religiosus uel uoto eius qui euasit,	TTγδ
3	si deo uult esse subiecta.	P1γ	10	si non potes tuo,	
4	Communis est nobis cum illis exitus mortis	P1δ	11	et exsulta	
5	et dolores illorum	Pγ	12	quia placuisse cognoscis participem tui	
6	superamus doloribus nostris !	P1δ	12	sanguinis Christo,	P1δ
7	Quid ageremus,		13	maxime quod uel de occasione	Ditr.
8	si peculiare aliquid exigeretur a nobis?	P1γδ	14	debeas tolerare domini uoluntatem,	Vδ
9	Quid		15	cui non potes contradicere.	*
10	quod ad dedecus nostrum?	P1δ	16	Et cum sit omnibus communis hic casus,	P1γδ
11	Gentiles dolores saepe contemnunt,	P1γ	17	uanus dolor est,	*
12	cum non ad promissa caelestia	T2γ	18	qui nec primus uidetur esse nec solus.	P1γδ
13	sed ad poenas tartari rapiantur,	Vδ	1	10 Sed dicis:	
14	et nos plangimus euntes ad caelum !	Pγδ	2	nullus me de mea desolatione mentis	
15	Consideret christianus talis,		3	angor exulcerat,	T2γ
16	quid deinceps mereatur	TTγ	3	sed pro derelictis paruulis	*
17	qui nec imitari contendit exempla sanctorum	P1γ	4	morientis humanitatis affectus impulsat.	P1γ
18	nec contemptum habere gentilium.	T2γ	5	Nec hoc licet commouere animum christianum,	Vδ
19	Illi luctus desperando despiciunt,	Tγ	6	ne contra Christi imperia reluctetur.	Vδ

7	Quid interest		2	sancte sanctorum,	P1γ
8	quandocumque et qualescumque filios dimisisse,	Vδ	3	pater patrum nostrorum,	Pγ
9	quos iubeamur a domino pro causa deuotionis odisse?	P1γ	4	Deus Abraham,	*
10	Melius nunc saluam animam suam moriens dereliquit in pace,	P1γδ	5	Deus Isaac,	*
11	ne in persecutione dimittere cum suo interitu non ualeret.	Vδε	6	Deus Iacob,	
12	Ipse illis auxiliatur in mundo,	P1γδ	7	Deus prophetarum,	TTγ
13	quorum matrem habet in caelo,	Pγδ	8	Deus apostolorum,	*
14	et qui matri subuenit	*	9	Deus uirginum,	Tγ
15	et filiis pro certo succurrit.	Pγ	10	Deus bene uiuentium,	Tγ
1	11 Postremo uide		11	Deus credentium,	Tγ
2	si debeat aliquid dolori concedi,	Pγ	12	Deus et pater Domini nostri	Pδ
3	ubi sine aliquo remedio potest animus fatigari.	Vδ	13	Iesu Christi	Pδ
4	Sapienter debet dolere qui dolet	Pγδ	14	filii tui:	Pδ
5	ne perdat sine causa quod dolet.	Pγδ	15	te inuocamus supplices pariter et deprecamur	Ditr.
6	Nunc autem contra luctum sumenda sunt arma,	P1γδ	16	[fili unigenite],	
7	ut spes nostra possit habere uictoriam.	T2γ	17	qui ex ore altissimi procreatus es	4δθ/*
8	Principaliter quod dominus uoluit suscipere gratulemur.	Vδ	18	ante mundi dispositionem	TT1 ²
9	Deinde quia hoc omnibus in mundo commune,	Pγ	19	et ex Mariae sanctae uirginis utero	Tδ
10	additur priuatum peculiare nostrum	Ditr.	20	per mysterium editus:	Tδ
11	quod ad requiem deuocamur.	Vδ	21	orantibus nobis desiderium animae,	Tδ
12	Sequitur consummatio omnium gaudiorum,	V3δ	22	etiam integritatem cordis praestare dignare,	P1γ
13	quod in resurrectione inuicem nobis domino reformante reddemur,	P1γ	23	ut lauacro salutari expiatum pectus	TTδ
14	quod apostolus pollicetur:	V3δ	24	delictis carnalibus incolume persistat,	TTγ
	<i>nolumus igitur ignorare uos, fratres, de dormientibus ut non contristemini sicut et ceteri qui non spem habent. Si enim credimus quia Iesus mortuus est et resurrexit, sic et deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum illo. [1 Thess. 4, 13. 14.]</i>		25	petimus fide inlibata,	TTγ
15	Haec tibi,		26	mente incorrupta,	TTγ
16	benedicte,		27	deuotione robusta,	P1γ
17	pro caritate communi transmisi.	Pγ	28	operatione seu dilectione continua,	Tγ
18	Ceterum scio	Pδ	29	in tua ecclesia sancta	P1δ
19	te alios consolari.	Vδ	30	semper nos florere permittas:	P1γ
20	Tunc se orbitas non inueniet penetrabilem,	Ton. Äqu. 4δ/*	31	quoniam tibi flectimus genua,	Tδ
21	si alios contra illam non cessetis armare.	P1γ	32	curuamus ceruices,	Pγ
22	Opto te,		33	cui angeli archangeli milia milium martyrum chorus apostolorum	Ditr.
23	frater carissime,	Tγ	34	et prophetarum gloria exultant,	TTδ
24	semper bene ualere	Pγ	35	cui omnes aues laudes canunt,	
25	et nostri meminisse.	TTγ	36	linguae confitentur caelestium terrestrium et infernorum:	
			37	tibi omnes aquae in caelo et sub caelo confitentur,	TTγ
			38	te insensibilia sentiunt:	Tδ
			39	tu es solus	
			40	et praeter te nemo.	Pγδ
			41	te quaesumus,	
			42	Domine pater omnipotens,	Tγ
			43	qui soli filio conspectabilis es:	
			44	angeli et archangeli obtemperant tibi	Pδ
			45	Domine pater:	Pδ
			46	te oramus,	*
			47	tribuas nobis mentem integram,	
			48	innocentiam puram,	P1δ